1/3

平成 30 年 7 月 第 4 回 定例役員会・防災委員会・夏祭り実行委員会議事録
（平成 30 年 7月 8 日 青木平区民館）

出席者（役員会）：区長、副区長、第 1 町内会長、第 2 町内会長、会計、理事、監事、各班長
（防災委員会）：各班防災委員 （欠：1 名）
（夏祭り実行委員会）：夏祭り実行委員長、夏祭り会計、各班夏祭り実行委員

◆ 報告事項について
区長より、区外および区内の活動について以下の報告がありました。

富丘支部合同敬老祝賀会実行委員会について
開催日：6 月 15 日（金） 19 時 00 分～20 時 30 分 富丘公民館
出席者：武井区長 濱田副区長
議 題：役割分担等について

青木平担当：送迎バス関連 駐車場および交通保安員の配置等について（シルバー）

富士宮第四中学校地域連携会議・防災会議について
開催日：6 月 22 日（金） 13 時 30 分～15 時 30 分 富士宮第四中学校
出席者：武井区長、西尾防災委員長
 青木平の四中生徒との地域貢献等に関する話し合い、およびボランティア活動として協力できる地区行事に

ついて話し合いが行われました。

日本赤十字合同大会について
開催日：6 月 30 日（土） 10 時 00 分～11 時 30 分 総合福祉会館安藤記念館
出席者：武井区長、濱田副区長

富士宮第四中学校「認知症」勉強会について
開催日：7 月 2 日（月） 13 時 00 分～15 時 00 分  富士宮第四中学校体育館
出席者：武井区長

青木平入口のカーブに『徐行』表示看板の取り付けについて
 6 月 11 日（月）、青木平入口のカーブの上下に『徐行』の表示看板を設置しました。

さらに 7 月 5 日（木）、富士宮市道路課に『中央線はみ出し』対策の要望書を提出しました。

『青木平ホームページ』編集委員会の開催について
開催日：6 月 23 日（土） 14 時 00 分～16 時 00 分
出席者：10 名   次回編集員会 7 月 28 日（土）14 時 00 分～
 『青木平ホームページ』を通して青木平の良さをより多くの人にアピールしていくため、青木平に住んでいる

方々の生の声を聴き、紹介していきます。

防災機材操作訓練の実施について（C・Dグループ）
開催日：6 月 24 日（日）9 時 00 分～11 時 00 分 ＊雨のため中止

区民館・第 2集積所周辺草刈りの実施について
実施日：7 月 8 日（日） 9 時 00 分～11 時 00 分
草刈場所：第 1 集積所及び D 防災倉庫周辺及び区民館の植木剪定、第 2 集積所周辺を実施、および

草が伸び、見通しが悪く交通事故の恐れがある 327 番地の草刈り実施。
時間があれば、中央公園の植木の一部剪定を実施。

2/3

 小雨が降る中、予定通り区民館の植木の剪定および草刈りを実施しました。役員のみなさんご苦労さまでし
た。

「子供と楽しくあそぶ日」の実現に向けて 企画会議の開催について
開催日（案）：平成 30 年 8 月 18 日（土） 17 時 00 分～ 20 時 00 分

企画・運営は「検討会」を立ち上げ、その中で詰めていく。
＊6 月 22 日（金）富丘小・四中生徒に企画委員会開催のお知らせを配布済

第 1 回企画・運営検討会開催日：7 月 8 日（日） 14 時 00 分～15 時 30 分
 10 名の方に参加いただきましたが、子育て中のみなさんの参加はありませんでした。
 今後の取り組みとして、本日集まって頂いた方々を中心に具体的な企画を検討し、日ごろ子育てに忙しい

ママさん、パパさんと子供達のために実現を目指すことが確認されました。 次回は 8 月 5 日 14 時から

 防災委員会

H30年度 防災専門部会活動計画(案)について
以下のように、平成 30 年度の防災専門部会の活動計画が承認されました。
A：企画・広報部会：AED 操作訓練の実施 8 月区内講師による訓練指導を予定

『応急手当講習テキスト』の購入 300 冊×150 円(税込)=45,000 円
カラーコピー印刷の場合：1 冊 240 円  白黒コピー印刷の場合：1 冊 96 円

但し、ホッチキス留めは自前で行う。
 『応急手当講習テキスト』を購入し各家庭に配布します。なお、購入費用は富士宮市の防災補助金を当

てます。
B：防災訓練部会：消火訓練時の『放水、停止合図』および消火ホースを複数本連結した操作訓練の実施。

消防ホース双口バルブの購入および操作訓練＊補助金で 1 台(2～3 万円)購入
購入先：オブリック(株) 0544-24-2211

 購入費用は、富士宮市の防災補助金を当て、『消防ホース双口バルブ』を 1 台購入
致します。

C：防災倉庫備品管理部会：各防災倉庫に保管、収納されている防災備品等のリストを作成
備蓄燃料（ガソリン）の確認、補充

 備蓄燃料（ガソリン）については、現在の保管環境下では消防法令によりいま以上の容量（40 リットル）
を超えて備蓄することはできませんのでご承知おき下さい。

D：機材管理部会：各防災倉庫に格納されている防災機器の定期点検、点検リストの作成必要に応じた
防災機器のメンテナンス

 エンジン チェーンソー3 台 ・草刈機 3 台 三輪車等のタイヤ空気圧の点検をリストに追加してください。

総合防災訓練（8/26日）説明会の実施について
防災訓練説明会開催日：8 月 19 日（日） 9 時 00 分～11 時 00 分  区民館前集合
説明会参加対象者   ：各班防災委員 ＊班長もなるべく都合をつけ参加願います。

 総合防災訓練に関する戸別配布資料、① 「避難訓練計画書」および ② 「総合防災訓練計画書」は 7 月
30 日（月）～8 月 3 日（金）の間に町内会長を通して各班長さんへ配布致します。

 次回、8 月 19 日の役員会の中で『総合防災訓練』に関する質問を受けますので、本日お渡しした資料に目を通
しておいてください。

 8 月 26 日の『総合防災訓練』までに、各班、5～7 軒を目安にグループを編成し、グループ長を決めてください。
『黄色いハンカチ』の掲出数を把握するために、グループ編成が必要となります。

3/3

◆ 役員会

第 11回 「福祉のつどい」参加のおねがい
区長より役員の方々に対し、再度、参加のお願いがありました。
開催日時：7 月 15 日（日） 開会 13:30～
会  場：富士宮市総合福祉会館『安藤記念ホール』
主  催：富丘地区 社会福祉協議会 福祉のつどい部会
 執行委員、役員（班長）および民生委員のみなさんのできる限りの参加をお願いいたします！

30年度富丘支部合同敬老祝賀会の取り組みについて
副区長より、資料に基づき『富丘支部合同敬老祝賀会』の取り組みについて説明がありました。
開催日：9 月 15 日（土）8 時 30 分受付開始  11 時 45 分終了 富士宮市民文化会館
(1) 平成 30 年度 青木平区の敬老対象者について

敬老対象者：99 人
内）会  員：74 人
内）非会員：25 人

(2) 合同敬老祝賀会および記念品配布に関する取り組みスケジュールについて
 『合同敬老祝賀会』の案内（にしきのあきらショー）は 7 月 13 日に完成するので、7月 14日以降、町内

会長を通して各班長さんに配布致しますので、敬老対象者の方々にお配りください。
 各班長さんは、7月 29日（日）までに参加可否、および送迎手段の集計結果を町内会長に報告願いま

す。なお、付き添いの方の参加も OK ですので集計用紙にご記入願います。
 町内会長は各班の集計結果をまとめ、副区長に報告願います。

◆ 夏祭り実行委員会

第 2回 夏祭り実行委員会開催について
夏祭り実行委員長より、資料に基づき夏祭りの取り組み、および夏祭り当日の準備・後片付け作業日程につい
て説明がありました。
 カラオケの時間帯に『流しそーめん』を藤棚のところで実施します。グラウンドで水を流すとぬかるみ足元がわる

くなるための処置です。
 カラオケ出場者については出場者および歌う曲を事前に把握し、準備を行いたい。カラオケ出場者募集の回

覧を行いますので各班、ご対応をお願い致します。
 各出店・アトラクション等の売上げ金の集計は、8月 19日(日)の役員会開始前に収支集計表および売上

金を夏祭り会計に提出てください。なお、売上金は必ず『金種表』を作成し、提出願います。
 夏祭り会計さんは午後 6時には区民館に待機しておりますので、早めに収支報告を完了させてください。

以上

『平成 30 年 夏祭りのスローガン』

＝子供たちがより楽しめる夏祭りの実現＝

 アトラクション・出店の工夫・改善の視点は
『主役は子供達！いかに子供たちを楽しませるか？』

∙子供たちが楽しく感じれば、人がより多く集まり、活気のある祭りとなるのでは？